

**COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ANÁPOLIS E REGIÃO LTDA**

**SICOOB CREDICAPA**

**CNPJ: 33.615.055/0001-65**

**DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS**

Em Reais

	Notas	2 ° Sem. 2021	31/12/2021	31/12/2020
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO</b>		<b>12.044.619,71</b>	<b>21.384.761,75</b>	<b>17.822.534,70</b>
Operações de Crédito	22	10.357.476,85	18.900.513,59	16.630.207,89
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4	1.687.142,86	2.484.248,16	1.192.326,81
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO</b>	<b>23</b>	<b>(2.807.299,64)</b>	<b>(5.007.588,69)</b>	<b>(4.240.226,65)</b>
Operações de Captação no Mercado		(1.967.205,33)	(2.711.750,46)	(1.490.702,31)
Operações de Empréstimos e Repasses		(205.907,02)	(513.158,97)	(427.915,69)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco		(634.187,29)	(1.782.679,26)	(2.321.608,65)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>9.237.320,07</b>	<b>16.377.173,06</b>	<b>13.582.308,05</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E</b>		<b>(5.018.530,51)</b>	<b>(8.741.547,99)</b>	<b>(7.636.719,89)</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	24	1.629.116,00	3.145.321,22	1.932.531,16
Rendas de Tarifas	25	1.466.095,33	2.627.207,27	1.615.338,29
Dispêndios e Despesas de Pessoal	26	(4.179.000,82)	(7.596.972,38)	(5.922.152,35)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	27	(4.020.231,48)	(7.490.914,31)	(5.777.743,29)
Dispêndios e Despesas Tributárias		(170.369,87)	(333.393,70)	(269.177,21)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	28	621.357,90	1.407.101,87	1.331.598,25
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	29	(365.497,57)	(499.897,96)	(547.114,74)
<b>PROVISÕES</b>	<b>30</b>	<b>(26.278,99)</b>	<b>(66.310,12)</b>	<b>(57.796,15)</b>
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(26.278,99)	(66.310,12)	(57.796,15)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>4.192.510,57</b>	<b>7.569.314,95</b>	<b>5.887.792,01</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>31</b>	<b>22.698,71</b>	<b>43.849,78</b>	<b>(183.611,90)</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens		1.475,81	1.475,81	18.166,82
Ganhos de Capital		84.830,13	117.207,64	-
Outras Rendas Não Operacionais		15.403,66	91.203,03	21.051,55
(-) Perdas de Capital		(79.010,89)	(103.007,36)	-
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais		-	(62.997,90)	(14.780,00)
(-) Outras Despesas Não Operacionais		-	(31,44)	(208.050,27)
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E</b>		<b>4.215.209,28</b>	<b>7.613.164,73</b>	<b>5.704.180,11</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>		<b>187.155,23</b>	-	-
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		112.472,02	-	-
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		74.683,21	-	-
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS</b>		<b>4.402.364,51</b>	<b>7.613.164,73</b>	<b>5.704.180,11</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>	<b>21</b>	<b>(1.302.883,97)</b>	<b>(1.302.883,97)</b>	<b>(675.270,52)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS</b>		<b>3.099.480,54</b>	<b>6.310.280,76</b>	<b>5.028.909,59</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das